
1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.19 DEL17.01.2017 

 

 

 

 

OGGETTO: Presa atto aumento del quinto d’obbligo Istituti Riuniti di Vigilanza. 
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera il Direttore Generale dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 05 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

U.O.S. GESTIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALIERI 

 

Il Direttore della U.O.S. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la 

regolarità tecnico amministrativa. 

 

 

 

    Il Responsabile del Procedimento                                                              Il Direttore dell’Ufficio 

        Dott.ssa Maria Giacinta                                                                              Dr. Luigi Arone 

 

 



2 

 

 
PREMESSO 

 

- che, con deliberazione n. 1122 del 06/10/2011, l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha preso 

atto che, con Decreto Dirigenziale n. 11674 del 15/09/2011, l’Autorità Regionale, Stazione 

Unica Appaltante, ha formalizzato, in favore degli Istituti Riuniti di Vigilanza, 

l’aggiudicazione definitiva per l’affidamento del servizio di Vigilanza per l’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza, per la durata di anni cinque, per la spesa annuale complessiva di € 

1.100.000,00 oltre Iva e con scadenza naturale del contratto fissato al 31/12/2016; 

 

- che con nota n. 75 del 05/05/2016 codesto ufficio ha richiesto per l’anno 2016 l’aumento 

della fornitura del servizio per una spesa complessiva di euro 150.116,12 IVA compresa al 

22 % rientrante, comunque, entro il quinto d’obbligo di legge, in quanto in base ai turni di 

vigilanza programmati dalla Direzione Sanitaria per il I trimestre 2016 veniva richiesto un 

espletamento di ore maggiori a quelle stabilite per contratto;  

 

- che con Determina n. 711 del 13/06/2016 il direttore dell’U.O.C. Gestione Forniture, Servizi 

e Logistica ha autorizzato l’aumento del quinto d’obbligo per la ditta Istituti Riuniti di 

Vigilanza; 

- che la spesa complessiva di euro 150.116,12 IVA compresa al 22 %, riferita all’aumento del 

servizio di che trattasi, è stata annotata al conto n. 502.2.116 con n° 8400 del Bilancio 2016 

dell’U.O. Gestione Servizi Amministrativi P.U.; 

 

- che il Direttore Amministrativo Aziendale, con nota n. 58 del 20/12/2016, ha dato 

disposizioni, al fine di procedere alla liquidazione delle prestazioni effettivamente rese e 

regolarmente documentate per l’anno 2016; 

 

- che la Direzione Sanitaria P.U., circa la regolarità e conformità delle forniture in questione, 

a seguito di accurato accertamento, ha attestato, come risulta dalla documentazione agli atti, 

che il servizio è stato regolarmente e conformemente reso per come riportato in fattura; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Su conforme proposta del Direttore U.O. Gestione Servizi Amministrativi Ospedalieri, 

formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché 

dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal dirigente preposto in relazione a 

tutti gli atti posti in essere dall’Ufficio medesimo; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

DELIBERA 

 

- di dare per integralmente riportate e confermate le motivazioni in premessa; 



3 

 

- di prendere atto e di autorizzare, per le motivazioni meglio esplicitate nella premessa, 

l’aumento della fornitura del servizio di vigilanza, per l’anno 2016, da parte della Ditta 

istituti Riuniti di Vigilanza, per l’importo complessivo di euro 150.116,12 IVA compresa al 

22%, ex Delibera n. 1122/11, che risulta essere inferiore al quinto d’obbligo, sulla scorta 

dell’autorizzazione dell’U.O.C. G.F.S.L. di cui alla Determina n. 711/16; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgsn.502/1992 e s.m.i; 

 

- che l’atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R.11/2004 

  

 

 

 
    Il Direttore Amministrativo                                                                                   Il Direttore Sanitario 

             Dott. Sergio Diego                                                                                             Dott. Mario Veltri  

 

Il Direttore Generale 

Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione in copia 

è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ____________________________ 

e vi rimarrà per 15 giorni; 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____________________________________ 

è costituita da n°_____ fogli intercalari e n°________ fogli allegati. 

 

Cosenza, lì____________________. 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                                                              Dott. Giancarlo Carci 

 

 

SI ATTESTA  

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.10, comma 7, della legge 

Regionale del 22 Gennaio 1996 N° 2. 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. N°______________ del_______________, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge Regionale N° 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza lì ___________________ 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                                                          Dott. Giancarlo Carci 

 

 

SI ATTESTA  

è divenuta esecutiva in data_________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , comma 2 della 

legge Regionale n° 11 del 19 marzo 2004 

è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n°___________ del ______________ 

è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento  n°___________ del ______________ 

 

Cosenza, lì ________________                                  Il Direttore dell’Ufficio Affari  Generali 

                                                                  Dott. Giancarlo Carci 


